第1章  计算机基础知识
1.1  概    述
电子计算机是 20 世纪人类最伟大的发明之一，随着计算机科学的发展与应用的普及，
计算机已经融入人们的生活，成为人们日常生活、工作、学习中不可缺少的一个基本工具。
“21 世纪是以计算机为基础的信息时代”，掌握以计算机为核心的信息技术基础知识和
应用能力是现代大学生必备的基本素质。
1.1.1  计算机的发展
一般认为，世界上第一台数字式电子计算机诞生于 1946 年 2 月，它是由美国宾夕法尼

计算机中常用的几种进位计数制如表 1-2 所示。
表 1-2  计算机中的进位计数制
进 位 制 基    数 基 本 符 号 权 形式表示
二进制 2 0，1 21 B
八进制 8 0，1，2，3，4，5，6，7 81 O
十进制 10 0，1，2，3，4，5，6，7，8，9 101 D
十六进制 16 0，1，2，3，4，5，6，7，8，9，A，B，C，D，E，F 161 H
2. 不同进位制数间的转换
由于计算机使用的是二、八、十六进制，而人们日常习惯于用十进制进行计算，因此，
在计算机和人交流信息的过程中就必须进行相应的数据转换。
1) R 进制转换为十进制
方法：按权展开求和，即个位数字乘 100，十位数字乘 101，百位数字乘 102……。
下面分别是十六进制、八进制、二进制转换成十进制的示例：
(354)H＝(3×162＋5×161＋4×160)D＝(768＋80＋4)D＝(852)D
(254)O＝(2×82＋5×81＋4×80)D＝(128＋40＋4)D＝(172)D
(11010)B＝(1×24＋1×23＋0×22＋1×21＋0×20)D＝(16＋8＋0＋2＋0)＝(26)D
2) 十进制转换成 R 进制
将一个十进制整数转换成 R 进制是采用“除 R 逆序取余”法，即将十进制整数连续地除
以 R 取余数，直到商为 0 为止，余数从下到上排列。
小数部分转换成 R 进制是采用“乘 R 顺序取整”法，即将十进制小数不断地乘以 R 取
整数，直到小数部分为 0 或达到一定精度为止，余数从上到下排列。
例如：将十进制数 100.8125 转换成二进制数。
转换结果为(100.8125)D＝(1100100.1101)B
再如：将十进制数 193.15 转换成八进制数。
转换结果为(193.15)D≈(301.11463)O
3) 二进制与八进制、十六进制之间的转换
由于二进制、八进制和十六进制之间存在特殊关系：81＝23、161＝24，即 1 位八进制数
大学计算机基础(第三版)
• 14 •
相当于 3 位二进制数，1 位十六进制数相当于 4 位二进制数，因此转换方法比较容易。
(1) 二进制数转换成八进制数时，整数部分是从最后一位开始向左数，三个数一组，不
足用“0”补上；小数部分则是从第一位开始向右数，3 个数一组，不足用“0”补上。
例如：将二进制数(10101011.110101)B转换成八进制数。
(010 101 011.110 101)B＝(253.65)O(整数高位补 0)
  2    5     3     6    5
   将八进制数(2731.62)O 转换成二进制数。
(2731.62)O=(010 111 011 001.110 010)B (整数前的高位 0 可取消)
                        2   7     3    1    6    2
(2) 二进制数转换成十六进制数时，与二进制转换为八进制类似，只不过是每 4 位为一
组，两头不足 4 位补 0 即可。
例如：将二进制数(10101011.110101)B转换成十六进制数。
(1010 1011.1101 0100)B＝(AB.D4)H(小数低位补 0)
  A     B        D     4
将十六进制数(2D5C.74)H转换成二进制数。
(2D5C.74)H＝(0010 1101 0101 1100.0111 0100)B (整数前的高位 0 和小数后的低位 0 可
取消)
          2       D      5     C      7     4
二进制、十进制、八进制、十六进制的对应关系如表 1-3 所示。
表 1-3  常用进制的对应关系
二 进 制 八 进 制 十 进 制 十 六 进 制
0000 0 0 0
0001 1 1 1
0010 2 2 2
0011 3 3 3
0100 4 4 4
0101 5 5 5
0110 6 6 6
0111 7 7 7
1000 10 8 8
1001 11 9 9
1010 12 10 A
1011 13 11 B
1100 14 12 C
1101 15 13 D
1110 16 14 E
1111 17 15 F
第 1 章  计算机基础知识
• 15 •
1.3.2  数据在计算机中的表示
1. 数值数据的表示
数值数据用来表示量的大小、正负，如整数、小数等。在计算机内，数值是用二进制来
表示的，也就是说，无论多大的数，在计算机中都只能用 0 和 1 来表示。
2. 字符数据的表示